
 

 

 
 

 

Территориальное управление 

Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом в 

Республике Северная Осетия - Алания 
 

гр. Н. 

 

РЕШЕНИЕ 

по делу №АМЗ 47-11/19 

 

 

26.11.2019                                                                                             г.Владикавказ 

 
Комиссия Северо-Осетинского УФАС России по рассмотрению жалоб в 

порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года 

№135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) в 

составе: 

Председателя комиссии – Кайтукова Г.Б. – исполняющего обязанности 

руководителя управления, членов комиссии: Джиоевой В.В. – главного 

специалиста – эксперта отдела контроля закупок, Танклаева Б.С. - ведущего 

специалиста – эксперта отдела контроля закупок, 

с участием: 

- представителя территориального управления Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в Республике Северная Осетия – 

Алания (далее – ТУ Росимущества в РСО-Алания, Организатор реализации 

имущества) – Цораева Р.О. (по доверенности №15-ДП/2396 от 26.11.2019 года); 

в отсутствие гр. Никитина Д.Ю., надлежащим образом уведомленного о 

времени и месте рассмотрения дела, 

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалобу 

гр. Н.(далее –  Заявитель) на действия ТУ Росимущества в РСО-Алания при 

продаже обращенного в собственность государства имущества стоимостью не 

более 100 тысяч рублей (извещение №311019/2640998/01 из 10 лотов, 

размещенное на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 

проведении торгов torgi.gov.ru, далее – Извещение о Реализации имущества), 

 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

 



2 

 

19 ноября 2019 года в Северо-Осетинское УФАС России поступила 

жалоба гр.Н. о нарушении ТУ Росимущества в РСО-Алания при осуществлении 

Реализации имущества требований законодательства Российской Федерации. 

 

В жалобе Заявитель указал, что Извещение о Реализации имущества ьыло 

опубликовано Организатором реализации имущества на официальном сайте 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для размещения информации о проведении торгов torgi.gov.ru 

01.11.2019 года в 11 часов 58 минут (МСК). При этом Извещением о 

Реализации имущества установлено, что дата и время начала подачи заявок на 

участие в Реализации имущества: 01.11.2019 года с 12 часов 00 минут (МСК). 

Заявитель указывает на то, что согласно рекомендациям Центрального 

аппарата Федерального агентства по управлению государственным 

имуществом, дата начала подачи заявок должна устанавливаться не ранее, чем 

через три дня с момента публикации извещения о реализации. 

По мнению Заявителя, разница по времени в 2 минуты между датой и 

временем публикации Извещения о Реализации имущества и датой и временем 

начала подачи заявок на участие в Реализации имущества ставит 

потенциальных участников Реализации имущества в неравные условия и 

создает преимущественные условия для неопределенного круга лиц, знающего 

заранее о дате и времени публикации Извещения о Реализации имущества и 

дате и времени начала подачи заявок на участие в Реализации имущества. 

 

В объяснении по существу жалобы ТУ Росимущества в РСО-Алания 

указало, что порядок реализации имущества, обращенного в собственность 

государства, стоимостью до 100 тысяч рублей, регламентирован 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2015 года 

№1041 «О порядке реализации имущества, обращенного в собственность 

государства, и о внесении изменения в постановление Правительства 

Российской Федерации от 10 сентября 2012 года №909», однако указанное 

Постановление не содержит положений об установлении даты начала подачи 

заявок участниками реализации не ранее, чем через три дня с момента 

публикации извещения о реализации имущества. 

 

Выслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия 

пришла к следующим выводам: 

 

01.11.2019 года в 11 часов 58 минут на официальном сайте Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

размещения информации о проведении торгов torgi.gov.ru ТУ Росимущества в 

РСО-Алания было опубликовано Извещение №311019/2640998/01 о продаже 

обращенного в собственность государства имущества стоимостью не более 100 



3 

 

тысяч рублей из 10 лотов, а так же Информационное сообщение о Реализации 

имущества. 

Установлено, что цена всех 10 лотов, являющихся предметом Реализации, 

не превышает десяти тысяч рублей. 

Реализация имущества стоимостью 10 тысяч рублей и менее 

регламентируется постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.09.2015 года №1041 «О порядке реализации имущества, обращенного в 

собственность государства, и о внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2012 года №909» (далее – 

Постановление Правительства РФ №1041 от 30.09.2015 года). 

Однако, Постановление Правительства РФ №1041 от 30.09.2015 года не 

регламентирует конкретный порядок установления даты начала подачи заявок 

на участие в реализации имущества стоимостью 10 тысяч рублей и менее 

организатором реализации имущества. 

Кроме того, рекомендации Центрального аппарата Федерального 

агентства по управлению государственным имуществом не являются 

нормативным правовым актом Российской Федерации, а являются 

внутриведомственным документом рекомендательного характера, что следует 

из самого названия указанного Заявителем документа. 

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия Северо-Осетинского УФАС России 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

Признать необоснованной жалобу гр. Н. на действия ТУ Росимущества в 

РСО-Алания при продаже обращенного в собственность государства 

имущества стоимостью не более 100 тысяч рублей (извещение 

№311019/2640998/01 из 10 лотов, размещенное на официальном сайте 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для размещения информации о проведении торгов torgi.gov.ru). 

 
Согласно пункту 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение комиссии 

антимонопольного органа, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения. 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                    Г.Б. Кайтуков 

 

 



4 

 

Члены комиссии                                                                                  В.В. Джиоева 

 

 

                                                                                                               Б.С. Танклаев 


